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宁夏东方钽业股份有限公司 

2009 年度业绩快报 
 

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。 

本公告所载 2009 年度的财务数据为初步核算数据，尚须经会计师事务所审

计，可能与最终经审计的财务数据存在差异，请投资者注意投资风险。 

 

一、2009 年度主要财务数据和指标   

2008 年度 
项 目 2009 年度

调整后 调整前 

2009 年度与 2008

年度调整后相比

增减幅度（％）

营业收入（万元） 

营业利润（万元） 

利润总额（万元） 

净利润（万元） 

基本每股收益 （元） 

净资产收益率（％） 

119,892.00

2,567.00

4,283.00

3,761.00

0.1055

3.15

114,069.00

4,473.00

6,050.00

5,880.00

0.1650

4.39

104,544.00 

4,564.00 

7,048.00 

6,878.00 

0.1930 

5.52 

5.10

-42.61

-29.21

-36.04

-36.04

-1.24

2009.01.01  
2009.12.31

调整后 调整前 

2009 年度与 2008

年度调整后相比

增减幅度（％）

总资产（万元） 

股东权益（万元） 

每股净资产（元） 

288,106.00

119,280.00

3.35

242,841.00

133,868.00

3.76

219,006.00 

124,504.00 

3.49 

18.64

-10.90

-10.90

注：①以上报表是以合并报表数据填列 

②上述净利润、基本每股收益、净资产收益率、股东权益、每股净资产等指

标均为归属于上市公司股东的数据填列，净资产收益率按全面摊薄法计算。 

③2008 年度数据调整说明：系按照公司 2009 年 9 月 25 日 2009 年第一次临

时股东大会决议，收购控股股东中色（宁夏）东方集团公司及西北稀有金属材料

研究院相关资产，并按照企业会计准则进行账务处理。 

二、经营业绩和财务状况的简要说明 

1、经营业绩说明 

受国际金融危机等因素影响，公司主导产品销量大幅下降，全年实现营业

利润 2567 万元，同比下降 42.61%； 2009 年度利润总额同比下降 29.21%。净利



 

润、每股收益同比下降 36.04%。上述主要财务数据和指标表中增减幅度达 30％

以上项目的变动原因： 

1）营业利润：2009 年度实现营业利润 2,567 万元，同比下降 42.61%。主要

原因： 

①受国际金融危机的影响公司主导产品销售数量大幅下降使得主导产品的

销售收入下降，加上受产量降低影响，单位主导产品分摊的固定费用增加，导致

主导产品的毛利率与上年相比下降 4.94 个百分点；  

②“营业税金及附加”同比增长 1,085 万元，主要原因系子公司宁夏东方钽

业房地产有限公司确认收入计提的税金及附加； 

③“管理费用”同比降低 3254 万元，降低率 34.75%，主要原因系为应对金

融危机带来的不利影响，公司及时采取措施，强化内部管理、挖潜降本，有效地

控制了各项费用的开支； 

④“财务费用”同比增长 630 万元，增长率 33.80%，主要原因系贷款增加

导致利息费用增加。 

⑤“投资收益”同比增长 1255 万元，主要原因系处置子公司桂林新源钽业

股份有限公司产生的收益。 

2）由于营业利润下降导致净利润、每股收益同比下降 36.04%。 

2、财务状况说明 

截止 2009 年末公司总资产 288,106 万元，与 2008 年年末相比增长 18.64％。 

股东权益 119,280 万元，与 2008 年年末相比下降 10.90％，下降的主要原因

系收购控股股东中色（宁夏）东方集团公司及西北稀有金属材料研究院相关资产

的评估增值部分冲减资本公积影响所致。 

三、备查文件 

1、经公司法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖

章的比较式资产负债表、利润表。 

2、经内部审计机构负责人签字并盖章的审计意见。 

四、其他说明： 

根据需要，公司须按规定向有关部门报送公司年度财务数据和信息，故此安

排了本次业绩快报。 

 

宁夏东方钽业股份有限公司董事会 

2009 年 3 月 16 日 


